ⁱ *In vulgatis, qui. Concilium in ms. Navarr., quod. Deinde Baron. et edit. Rom.: *Illis sic in commune mandavit officium (Græc.: De fide et ministerio mandata dedit), necesse est ut competenter nostros sequamur auctores, Latino textu ad Græcum ex parte accommodato: castigantur ex mss.**

^k *Leg. ὑπεισελθῶμεν, expuncto proximo καὶ.*

^l *In vulgatis hic repetit omnes, quod melius abest a ms. Navar. et a Græco.*

^m *Baron., prædicantes. Edit. Rom., prædicationis. Verius ali libri, prædicatis, hoc est, iis quæ ab ipsis prædicata sunt (scu ut sonat interpretatio Græca, eorum doctrinis) diligientiam præbeamus.*

ⁿ *Leg. ὑπομιμήσκοτος.*

^o *Edit. Rom., adducere. Baron. et Lab. Græcum secuti, adjicere. Obscurum non est hic respici ad illud Pauli Gal. i, 9: *Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit. Quocirca magis placeat eum Baluz. et mss., admittere.**

^p *Id est, traditarum rerum custodia non est quid minus ipso tradentis officio; ideoque officio apostolorum, ad quos pertinet tradere quæ credenda sunt, non minus est opus pastorum, quorum est custodire quæ tradita sunt. Cœlestini verba Græce sic convertit interpres, quasi legisset, *Non minus honorificum est docenti obsequi, quam tradita custodire, mentem illius non satis feliciter assecutus.**

etaverint fidei et semina; nostra hæc sollicitudo custodiatur, ut incorruptum et multiplicem fructum nostri Patrisfamilias adventus inveniat, cui soli usque assignatur ubertas. Loquente namque electionis Vase, plantare et rigare non sufficit, nisi Deus dederit incrementum (I Cor. iii, 7). Agendum igitur nunc est labore communi, ut credita et per apostolicam successionem huc usque detenta servemus. Illud in nobis, per quod secundum Apostolum ambulemus, arguitur. Non enim nunc species, sed fides nostra vocatur ad causam.

περιπατήσωμεν. Οὔτε γάρ νῦν πρόσωπόν τι, ἀλλ' ἡ ἡμέτερα πίστις καλεῖται πρὸς δίκην.

3. Spiritalia arma sumenda sunt, quia bella sunt mentium, et tela verborum, ut in nostri regis hōsdere perduremus. Omnes nunc ibi positos beatius Paulus apostolus monet, ubi Timotheo remanere mandavit (I Tim. i, 3). Idem igitur locus, eadem causa i ipsa, etiam modo ipsum requirit officium. Nos quoque nunc agamus quod agendum tunc ille suscepit: ne quis aliter sentiat, et questiones praestantibus maxime fabulis ne quis intendat, ut ipse præcepit (Ibid. 4; et iv, 7). Simus unanimes, unum quia sic expedit, sentientes. Nihil per contentionem, nihil per inaniem gloriam agere gestiamus, una anima cum uno corde sit cunctis (Philipp. ii, 2, 3). Quandoquidem fides, que est una, pulsatur, doleat, immo et lugeat, hoc nobiscum omne in commune collegium. Vocatur in judicium qui indicaturus est mundum; discutitur qui discussurus est omnes; et calumniani patitur qui redemit. Accingatur armis Dei vestra fraternitas (Ephes. vi, 17). Scitis quæ galea caput nostrum munit, quæ lorica pectus includat, non vos nunc demum ecclesiastica rectores casta ceperunt. Nemo dubitet, favente Domino qui facit utraque unum (Ephes. ii, 14), depositis armis pacem futuram, quando se causa ipsa defendit.